En relación con los *verba* utilizados, para Corbino, a través de la *stipulatio*, se habrían introducido dos grupos distintos de negocios: un grupo de negocios tendentes a la constitución de una obligación principal, para cuyo objetivo se podrían emplear diferentes *verba*, y otro grupo de negocios a través de los cuales se asume una obligación accesoria (garantía), respecto a estos negocios se daría un esquema verbal rígido y quedarían ligados a la *sponsio*, que se conserva sólo para la función de garantía<sup>24</sup>.

Como decíamos, la *stipulatio* presentaría una estructura muy similar a la de la *sponsio*, sin embargo cabe destacar que, mientras la *sponsio* se caracteriza por ser un negocio absolutamente abstracto, al tener su origen en

---

<sup>21</sup> TALAMANCA, M. *Istituzioni... cit.*, p. 560.

<sup>22</sup> WACKE, A. *El pluralismo lingüístico... cit.*, p. 117 y ss.

<sup>23</sup> PASTORI, F. *Il negozio verbale... cit.*, p. 206 y ss. En el mismo sentido, MIQUEL, J. *Derecho privado romano*, p. 273.

<sup>24</sup> CORBINO, A. *Il formalismo negoziale*, Turín, 1994, p. 82.

un juramento religioso, la *stipulatio* también lo sería, pero sólo eventualmente, ya que la obligación que surge de la *stipulatio* puede aparecer ligada a una determinada causa, con las consecuencias que esto puede tener en sede procesal, especialmente a partir de la aplicación del procedimiento formulario, como se extrae de los siguientes fragmentos de Gayo y Ulpiano.

Gai. 4, 116: (...) *Velut si stipulatus sim a te pecuniam tanquam credendi causa numeraturus nec numerauerim. Nam ea pecuniam a te peti posse certum est. Dare enim te oportet, cum ex stipulatu tenearis; sed quia iniquum est te eo nomine condemnari, placet per exceptionem doli mali te defendi debere. Item si pactus fuero tecum, ne id, quod mihi debeas, a te petam, nihilo minus id ipsum a te petere possum dari mihi oportere, quia obligatio pacto conuento non tollitur; sed placet debere me petentem per exceptionem pacti conuenti repelli.*

Gai. 4, 119: *Omnes autem exceptiones in contrarium concipiuntur, quam adfirmat is, cum quo agitur. Nam si uerbi gratia reus dolo malo aliquid actorem facere dicat, qui forte pecuniam petit, quam non numerauit, sic exceptio concipitur: SI IN EA RE NIHIL DOLO MALO AVLI AGERII FACTVM SIT NEQVE FIAT; item si dicat contra pactionem pecuniam peti, ita concipitur exceptio: SI INTER AVLVM AGERIVM ET NVMERIVM NEGIDIVM NON CONVENIT, NE EA PECVNIA PETERETUR (...).*

D. 44, 4, 2, 3 (Ulp. 76 ad ed.): *Circa primam speciem, quibus ex causis exceptio haec locum habeat, haec sunt, quae tractari possunt. si quis sine causa ab aliquo fuerit stipulatus, deinde ex ea stipulatione experiatur, exceptio utique doli mali ei nocebit: licet enim eo tempore, quo stipulabatur, nihil dolo malo admiserit, tamen dicendum est eum, cum litem contestatur, dolo facere, qui perseveret ex ea stipulatione petere: et si cum interponeretur, iustam causam habuit, tamen nunc nullam idoneam causam habere videtur. proinde et si crediturus pecuniam stipulatus est nec credidit et si certa fuit causa stipulationis, quae tamen aut non est secuta aut finita est, dicendum erit nocere exceptionem.*